ESTADO DE SANTA CATARINA
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1@5 Camara de Vereadores de Itajai

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 38/2024

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR PARA ATENDER AS DESPESAS DE
DIVERSAS UNIDADES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO
DE ITAJAI.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar até o limite R$ 2.425.536,34
(dois milhdes, quatrocentos e vinte e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos), destinado a
suplementar as dotacdes abaixo descritas, pertencentes ao orcamento municipal vigente:

Org&o: 26000 - Fundo Municipal de Satde - FMS

Unidade orcamentaria: 26026 - Fundo Municipal de Saude - FMS

Funcional-programatica: 10.301.3

Acgo: 2.284 - Implementac&o das Acdes e Servicos no Ambito da Atencdo Basica de Saude
Modalidade de Aplicacao/Recurso: 3.3.90.00.00/688

Fonte: 2178 - Destina¢ao: 1.500.1002

Valor: R$ 22.200,00

Org&o: 26000 - Fundo Municipal de Satde - FMS

Unidade orcamentaria: 26026 - Fundo Municipal de Saude - FMS

Funcional-programatica: 10.301.3

Acgo: 2.284 - Implementac&o das Acdes e Servicos no Ambito da Atencdo Basica de Saude
Modalidade de Aplicacao/Recurso: 4.4.90.00.00/689

Fonte: 2178 - Destinacao: 1.500.1002

Valor: R$ 1.655.464,38

Org&o: 26000 - Fundo Municipal de Satde - FMS

Unidade orcamentaria: 26026 - Fundo Municipal de Saude - FMS
Funcional-programatica: 10.302.3

Acao: 2.287 - Implementacao das AcOes e Servicos de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicacao/Recurso: 3.3.90.00.00/690

Fonte: 2178 - Destina¢ao: 1.500.1002

Valor: R$ 100.000,00
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Org&o: 26000 - Fundo Municipal de Satde - FMS

Unidade orcamentaria: 26026 - Fundo Municipal de Saude - FMS
Funcional-programatica: 10.302.3

Acao: 2.287 - Implementacao das Acoes e Servicos de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicacao/Recurso: 4.4.90.00.00/691

Fonte: 2178 - Destinacao: 1.500.1002

Valor: R$ 276.000,00

Org&o: 26000 - Fundo Municipal de Satde - FMS

Unidade orcamentaria: 26026 - Fundo Municipal de Saude - FMS
Funcional-programatica: 10.305.3

Acao: 2.288 - Implementacao das Acoes de Vigilancia em Saude
Modalidade de Aplicacao/Recurso: 4.4.90.00.00/692

Fonte: 2178 - Destinacao: 1.500.1002

Valor: R$ 100.078,01

Org&o: 33000 - Fundacdo Cultural de Itajai - FCI

Unidade orcamentdria: 33033 - Fundacao Cultural de Itajai - FC
Funcional-programatica: 13.392.12

Acdo: 2.161 - Manutencao dos Bens Culturais Imdveis
Modalidade de Aplicacao/Recurso: 4.4.90.00.00/693

Fonte: 2078 - Destinacgao: 1.500.7000

Valor: R$ 148.932,33

Org&o: 33000 - Fundacdo Cultural de Itajai - FCI

Unidade orcamentaria: 33033 - Fundacao Cultural de Itajai - FCl
Funcional-programatica: 13.392.12

Acao: 2.160 - Apoio as Atividades Artistico-Culturais
Modalidade de Aplicacao/Recurso: 3.3.90.00.00/694

Fonte: 2078 - Destinacao: 1.500.7000

Valor: R$ 50.000,00

Org&o: 15000 - Secretaria Municipal de Seguranca Publica

Unidade orcamentaria: 15015 - Secretaria Municipal de Seguranca Piblica
Funcional-programatica: 6.182.9

Acao: 2.191 - Apoio Administrativo e Operacional ao Corpo de Bombeiros de Itajai
Modalidade de Aplicacao/Recurso: 4.4.90.00.00/695

Fonte: 2078 - Destinacao: 1.500.7000

Valor: R$ 72.861,62

Art. 22 O crédito autorizado no Art. 12 sera coberto com recurso proveniente da anulacao das seguintes dotacdes:
Org&o: 25000 - Secretaria Municipal de Governo

Unidade orcamentaria: 25025 - Secretaria Municipal de Governo
Funcional-programatica: 99.999.1
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Acao: 2.295 - Reserva de Contingéncia
Modalidade de Aplicacao/Recurso: 9.9.90.00.00/19
Fonte: 2178 - Destina¢ao: 1.500.1002

Valor: R$ 2.153.742,39

Org&o: 25000 - Secretaria Municipal de Governo

Unidade orcamentaria: 25025 - Secretaria Municipal de Governo
Funcional-programatica: 99.999.1

Acao: 2.295 - Reserva de Contingéncia

Modalidade de Aplicacao/Recurso: 9.9.90.00.00/20

Fonte: 2078 - Destinagao: 1.500.7000

Valor: R$ 271.793,95

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Prefeitura de Itajai, 18 de marco de 2024.

VOLNEI JOSE MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Municipio

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA

MENSAGEM N2 024/2024

Exmo. Sr.
Ver. MARCELO WERNER
Presidente da Camara de Vereadores de Itajai

Senhor Presidente,

O Projeto de Lei incluso visa a autorizacao legislativa para a abertura de crédito adicional suplementar
na importancia de até R$ 2.425.536,34 (dois milhdes, quatrocentos e vinte e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais
e trinta e quatro centavos), para fazer frente as despesas do Fundo Municipal de Saude, da Fundacdo Cultural de Itajai
e da Secretaria Municipal de Seguranca Publica, referente aos pré-projetos das emendas encaminhadas pelo Poder
Legislativo Municipal.

A suplementacao pleiteada sera suprida pela anulacao parcial de dotacdes provenientes da Secretaria
Municipal de Governo, referente a reserva de contingéncia que, outrora, aguardava a destinacao correta de onde seria
aplicada. A destinacao deste recurso servira para suplementar despesas das unidades acima referenciadas nas acoes
que atendem as demandas provenientes da Camara de Vereadores de Itajai, relativo aos pré-projetos de emendas, de
diversos vereadores, conforme segue:

Natureza da Despesa 4490
NATUREZA VALOR UNIDADE VEREADOR STATUS
DA CONTEM-PLADA
DESPESA
Oficio 14/2024 4490 FMS Aline Seeberg Emenda: aquisicao de
100.000,00 veiculo UBS Parque do
Agricultor
Oficio 07/2024 4490 FMS Célia Costa Emenda: aquisicao de
122.247,89 veiculo Centro Médico
Referéncia Sao Judas
Oficio 12/2024 4490 FMS Célia Costa Emenda: aquisicao de
150.984,00 Cama Cirlrgica e

revitalizacao do Centro
de Referéncia Médica
Sao Judas
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010/2024

009/2024

011/2024

013/2024

014/2024

016/2024

019/2024

015/2024

003/2024

4490

4490

4490

4490

4490

4490

4490

4490

4490

50.000,00

50.000,00

27.800,00

82.116,16

50.000,00

74.000,00

100.000,00

50.000,00

126.000,00

FMS

FMS

FMS

FMS

FMS

FMS

FMS

FMS

FMS

Christiane Stuart

Christiane Stuart

Christiane Stuart

Chistiane Stuart

Christiane Stuart

Douglas Cristino e
Paulo Manoel
Vicente

Douglas Cristino e
Paulo Manoel
Vicente

Douglas Cristino e
Paulo Manoel
Vicente

Laudelino Lamim

Emenda: aquisicao de
equipamentos de ar
condicionado,
eletrodomésticos,
divisérias e toldos - UBS
Sao Francisco de Assis

Emenda: aquisicao de
computadores,
equipamentos de ar
condicionado e
eletrodomésticos - UBS
Cidade Noval ll

Emenda: Aquisicao de
equipamentos para UBS
Santa Regina

Emenda aquisicao de
Bicicletas elétricas
p/Agentes de Salde da
UBs

Emenda: Aquisicao de
equipamentos
hospitalares, mobiliario
e equipamentos -UBS
Fernando Wippel

Emenda: Aquisicao de
Mesa Cirlirgica - Centro
de Ref. Médica Sao
Judas

Emenda: aquisicao de
carrinho de emergéncia
e mochila de transporte
e monitor de sinais
vitais p/CIS

Emenda: reforma e
ampliacao UPA
Cordeiros

Emenda: Construcao ala
pediatrica UPA
Cordeiros
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007/2024 4490 FMS LaudelinoLamim = Emenda: Ampliagao
247.000,00 estrutura fisica UBS
Jardim Esperanca

009/2024 4490 FMS Marcelo Werner Emenda: aquisicao de
50.078,01 equipamentos para o
combate a Dengue

008/2024 4490 FMS Marcelo Werner Emenda: Reforma e
100.000,00 Manutencao da UBS
Limoeiro

010/2024 4490 FMS Maurilio Moraes Emenda: ampliacao da
50.000,00 UPA Cordeiros

008/2024 4490 FMS Odivan W. Emenda: aquisicao de
50.000,00 Linhares-Mamado  cadeira derodas e ar
condicionado UBS
Nossa Senhora das
Gracas

010/2024 4490 FMS Odivan W. Emenda: aquisicao de
178.000,00 Linhares-Mamdo = materiais e mdo-de obra
para reforma e
construcao de
consultérios UBS Praia
Brava

008/2024 4490 FMS Otto Luiz Quintino = Emenda: aquisicao de
50.000,00 JUnior motos e nebulizadores
para a vigilancia
epidemiolégica -
programa controle da
dengue

009/2024/GAB 4490 FMS Otto Luiz Quintino = Emenda: Aquisicao de

304 50.000,00 JUnior equipamentos médicos,
bicicletas, computador,
TV, impressora, micro-
ondas para a UBS Santa

Regina
011/2024/GAB304 4490 FMS Otto LuizQuintino = Emenda: Reforma e
50.000,00 JUnior Ampliacao sala farmdcia
da UPA Otto Luiz
Quintino
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010/2024/GAB304

012/2024/GAB304

007/2024/GAB304

009/2024/GAB301

011/2024

003/2024

4490

4490

4490

4490

4490

4490

50.000,00

50.000,00

50.000,00

223.316,33

148.932,33

72.861,62

FMS

FMS

FMS

FMS

FCl

SSP

Otto Luiz Quintino
JUnior

Otto Luiz Quintino
Janior

Otto Luiz Quintino

Jnior

Rubéns Angioletti

Douglas Cristino e
Paulo Manoel
Vicente

Ana Carolina

Emenda: aquisicao de
equipamentos
hospitalares e méveis
para UBS Sao Roque

Emenda: aquisicao de
equipamentos
hospitalares e méveis
para UBS Votorantim

Emenda: aquisicao de
equipamentos, moéveis
e cadeira odontolégica
para a UBS Costa
Cavalcanti

Emenda: aquisicao de
bicicleta elétricas e ar
condicionado para as
UBSs Cordeiros, Jardim
Esperanca, Itaipava e
Santa Regina.

Emenda: manutencao e
reforma do teatro
Municipal

Emenda: aquisicao de
quadriciclo - Bombeiros

Natureza da 3390

Despesa

Oficio 11/2024 3390
50.000,00

Oficio 10/2024 3390
50.000,00

3390
22.200,00

FMS Emenda: projeto Arquitetonico

Biofilico UPA 24h Cordeiros

Aline Seeberg

FMS Aline Seeberg Emenda: projeto Arquitetonico

Biofilico UPA 24H DO CIS

011/2024 FMS Christiane Stuart Emenda: aquisicao de materiais de

custeio para a UBS Santa Regina
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010/2024 3390 FCI Douglas Cristino e Emenda: aquisicao de uniformes
50.000,00 Paulo Manoel p/programa Arte nos Bairros
Vicente

Na oportunidade informa-se que segue em anexo a documentacao apresentada pela unidade
pleiteante.

Certos de que V. Exa e llustres Pares aprovarao a proposicao encaminhada, antecipadamente
agradecemos e aproveitamos 0 ensejo para renovar votos de admiracao e apreco.

Atenciosamente,

VOLNEI JOSE MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Municipio
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